placium: Et vbi comperit abbatissa loci in quo manebant corpora trium Magorū, germana soror eius viri, pacta est cum archiepiscopo Coloniensi vitam fratri: Sciebat enim ciues, etsi non leuiter de derent hominem ad supplicium, extrema tamē fame pressos, necessitati cessuros: & pro munere pollicetur sanctas illas reliquias. Sciens archiepiscopus indignationem & implacabilem irā Caesaris in hominem, honesta fraude circumueniendū putauit Imperatorem, pro munere deposcens quod abbatissa exportaret: Caesar non cogitans quid moliretur, indulgit: Illa fratrem humeris, vt potuit, euexit. Caesar nō hoc permisisse clamat. Archiepiscopus fidem promissionis efflagitat, nec facile illum Caesar contristauit. Itā saluatur ad mortem destinatus: & ille sanctas ex pacto reliquias accepit, quas Coloniā premisit. De Parthia dudum venerant Constantinopolim, & indē Mediolanum: Vbi DC LXXI. feruntur annis quieuisse. Postea verō idem archiepiscopus apud Tusculanum in castris defunctus, & ipse in ecclesiam suam post sanctas reliquias inducitur. Fridericus quoque dux Sueuia eadem infectus tabe tum perijt, qui filiam tenebat Henrici Leonis coniugem.

## CAPVT XXV.

**C**Aesar, expugnatis Ianuensibus, Romam contendit: & iunctis viribus vtriusque exercitus, ipsam Urbem oppugnauit. Aedem diui Petri à Vaticano militibus infessam cepit: & fugato Alexandro, idolum suum Paschalem introduxit: Deindē Lateranum oppugnauit. Sed Romani cum cernerent se Imperatoris viribus longē impares, deditiōem fecēre, imperata se facturos polliciti: in quā etiā rem dedēre obsides. Caesar, rebus itā compositis, residuū exercitū reduxit in Longobardi-

*bardiam* : Ibi cum esset, audiuit motum qui esset in Saxonia, omnium principum aduersus vnum Henricum Leonem : & missa legatione crebra, compefcuit motus sciuientes quoad ipse veniret. Quo tempore Henricus dux diuortium fecit cum Clementia ducis Saringiae filia, obtendens titulum cognationis. Sustulit ex ea filiam, quam nupèr collocauit Friderico Conradi Imperatoris filio adolescenti optimo, sed non longæuo : Nupèr enim in expeditione Italica cum multis principibus tabe consumptus perijt. Adduci autem fecit Henricus Leo Angliæ regis filiam, quam coniugè magna dote in auro, argento, & gemmis adornatam accepit. Imperator autem in Germaniam contendens, cum euocasset principes, causam controuersiarum audiuit, & factis treugis, sedauit tempestatem sciuientium vbiquè bellorum. Interea Longobardi, cum vidissent abiisse Imperatorem, ac pridem robur exercitus eius contabuisse, subtractis morte præstantioribus, ad rebellionem redeunt. Imperator iterum euocatis regni proceribus, eos coarguit quod non synceram pacem in treugis conseruassent : Nam tumultus ille Saxonie animos haud dubium auxit Longobardis. Tum annis in Bambergæ leges iterum pacis dixit disidentibus. Cunctis ergò ex integro, vt putabatur, compositis, reuocatus est archiepiscopus Hamburgensis Harwicus ex Magdeburgo in sedem suam, tactusque morbo intra paucos dies decefit : & extincta morte ipsius vetus controuersia, quæ fuit super comitatu Stadensi : & possedit illum dux deinceps sine omni contradictione. Hic enim erat nouissimus de linea marchionum illorum, ad quos Thietmarsia pertinebat : Nam cæso patre, ac deinde fratre eius in Thietmarsia, ob populi seuitiam, fecit iste Harwicus commutationem cum ecclesia Bremensi, donans

donans Thietmarsiam ecclesia, recipiēs ab illa Staden-  
sem comitatum. Quod Henricus dux non passus, Adal-  
beronem huius archiepiscopi prædecessorem captiuum  
abduxit cum hoc Hartwico, vt antè commemorauimus:  
Sed Hartwicus, & ante pontificatum, & in ipso, impar  
erat Henrico: Vnde comitatum illum de facto, non iu-  
re, sibi vendicauit, Hartwico moriente. Conradus quo-  
què Lubicensis episcopus, interuentu Cesaris, meruit re-  
dire in parochiam suam ea conditione, vt sopita priori  
obstinatione, ducem recognosceret feudi auctorem: po-  
tuitusq; reditu ob grati inducis, in virū alterum est mu-  
tatus: Didicit enim ex his, quæ ipse passus est, cõpati fra-  
tribus suis, & deceterò promior fuit in humanitatis offi-  
cia: Clerum defensauit à circunventione potentium,  
præcipuè verò Henrici comitis Thuringi, tum Holsatiam  
gubernantis, qui sacra prophanæque miscuit more mi-  
litari.

## CAPVT XXVI.

**F**Rat ea tempestate nobilis quidam Swidekindus de  
Dasenberg, vir inquieto animo, & q; armis plus,  
quàm satis erat, indulgeret: Hunc Henricus dux diu  
bonis conditionibus detinuit: sed vir effrenis etiam du-  
cem capit contemnere, fissusmunitioni arcis sue in mon-  
tibus Herciniæ. Henricus dux obsedit arcem, oppugna-  
uitque: Sed cum ille sibi prospexisset de cõmeatibus, diu  
sedendum videbatur, vt fame extorqueret deditiõnem.  
Euocauit de Hercinia fossores minerarum, & iussit cu-  
niculos agere ad puteum: quo intercepto, siti labora-  
bant, & coacti sunt duci se dèdere obsessi. Quo tempore  
Lubica, quod in Swandalia diximus, concessit in ius Hen-  
rici ducis ex Adolpho-Holsatiæ comite adolescentiore,  
cuius pater eam primus post Critonem Swandalum ex-

D d            truxit:

truxit: Nam cum dux mercaturis opportunam adspiceret, cōtendit illam à comite magnis pollicitationibus accipere. Adolphus autem suaderi non poterat, ut duci cederet: Iratus Henricus, cepit nouam moliri urbem ad *Dookeniſſam* lacum, quam *Leoninam* appellauit: interdixitq; *Lubicenſibus*, nè terram illius ingrederentur: Subditi autem ducis, omnia de *Lubica* à mari aduecta deuehebant: quæ res & *Lubicenſibus*, & ipsis *Saxonibus* incōmodabat: Non enim poterant *Saxones* niſi per *Lubicam* ad mare peruenire: non ſinebantur *Lubicenſes* *Saxoniam* introire: Ità vtrique tenuem neuère telam, paruum & exilem quaſtum facientes. Sed cum *Lubica* igne ſuo conſlagraret, notuère ciues inſtaurare domos, niſi ſpe reddita meliore: Vndè factū eſt, ut comes cernens ſibi inutilem fore locum, niſi dux placaretur, permiſerit duci *Lubicam*. Tum ciues alacriores inſtaurabant concrematā urbem, ordinibus designatis ad flumen & lacum vicorum tendentium: Dux urbem priuilegijs honeſtauit, monetam inſtituit, concilium allegit, publicari fecit in regna aquilonis loci immunitatem, & multos ad inhabitandum, plures etiam ad quæredum mercibus ſuis emporiū inuitauit. Incredibile eſt memoratu, quā breuē & quantum increuerit noua urbis moltio: augeſcebat vndiquè fortuna ducis: Nam per hoſce dies Imperator *Ratiſponæ* agens curiam, natam *Henrico* de *Bauaria* controuerſiam diremit, fratruelem eius, qui principatum vendicare contendit, placabat: permiſſo illi ducatu nouo *Aſtria*: quem *Henricus* *Conradi* regis frater, pridem ſine prole moriens, vacuauerat: Et hic eſt ſecundus dux *Aſtria*, natus è *Suenia*, cum eſſet primus de *Francia* orientali.

CAPVT

**I**Nterim ad ecclesiam Hamburgensem, iam crebriori appellatione Bremensem, quod defecit legatio aquilonis, duo in discordia sunt electi: Sifridus Alberti marchionis filius, & Otbertus decanus: Proinde factus est maximus in Brema tumultus, Guncelino de Zwerino ex parte ducis insaniante, ut Sifrido se opponat, quem nollet pontificari in eo loco. Sifridus cum Ottone preposito se cogitur in Aldenborg recipere, vetus asylum Bremensium, quoties malis vrgentur: Alij in Horneborg profugerant, eiusdem partis defensores. Imperatore autem curiam fouente in Bambergâ, ambo Bremenses electi destituuntur: & de voluntate ducis, Balduinus Halberstadenensis prepositus introducit: Sifridus assumitur episcopus in Brandenburgo. Balduinus senex duci gratificans, dissimulauit iura ecclesie, nec pro illis, ut debuit, murum opposuit: Pallium à Paschali accepit, in schismate consecratus, si non execratus. Hoc autem est illud tempus, quo Henricus dux cū rege Danorū transiit super Rugia, quam rex ad Christianismum prouexit. Sed quoniam fœdera, quæ erant inter regem & ducem, vocabant utrunque ad paritatem terrarum de Scandalia possidendarum, dum armis occuparentur: inuitum regem dux eò perpulit, ut & spolia, & tributa cum illo partiretur. Mortuus quoque est per hac tempora Albertus comes de Somerscheborg sine prole, peruenitq; successio ad germanam eius abbatissam in Quedlenborg: à qua ditionem emerat Dwichmannus Magdeburgensis archiepiscopus, ut ecclesie sue coniungeret. Hoc etiam tempore Honouer insigne Saxonie oppidum erigitur, vile pridem & nullius momenti, cum comitatus seruiret in Loewenrode. Arx stabat in eo loco,

Dd 2 vbi

ubi nunc est noua ciuitas ultra Leynam. Cum autem morte comitum redisset ad ducem possessio, dedit ille operam, vt oppidum memoratum aufereretur: profecitq; breui vehementer. Per idem tempus in Anglia Thomas Cantuariensis archiepiscopus pro iustitia ecclesiasticarum rerum, quas defendit, casus, Henricum Saxoniam ducem regis generum sparsit infamia, quod conscius necis eius diceretur: quanuis neque ipse dux, neq; oratores eius, quos hoc tempore misit, vt in *Wādalia* signauimus, de regni iuribus se vlla parte intrumississe facile est creditu: contenti dote, quam cum filia regis Anglia, relicta autem Francie, Henricus dux iura optimo, & deposebat, & accipiebat: Nam quod Henricus ipse in Angliam venit, longè post hac tempora prouenit, vt facile de hac culpa purgetur.

## CAPVT XXVIII.

1172.  
**A**nnus erat post mundo datam salutem, secundus & septuagesimus post centum atque mille, cum Christianus Moguninus archiepiscopus, Imperialis aulae cancellarius, apostolicae sedis legatus, eius partis quam defendit Imperator, cum Brabantinis militibus, qui tum fortiores, vt nostra tempestate *Zwireses*, habebantur, per Lombardiam & Tusciam omnia depopulatus, Bononienses inuasit. Speciosum erat visu, armatum in equo conspicere pontificem, auro galeatum, loricatumq; hiacynthina desuper tunica: Clauam manu gerebat trinodem, Herculem putares: Vno fertur pralio nouè sua manu strauisse fortissimos. Igitur egressos ad pralium Bononienses in fugam vertit: Ille autem obsidione parata ciuitatem circumsedit, breuiq; ad deditionem compulit, & iam se in gratiam illius conferebant. Priusquam tamen deditos acciperet, imperauit obsides: Et in monte  
 supra